3. Atque in his quidem historia subsistat. Nunc ad intimiores cogitationes mentem erigentes dicamus; quod cum mens hominis ab adolescentia sua prona sit ad malum ob indigentiam superiorum bonorum<sup>21</sup>, totum, ut uno verbo dicam, mortalium genus corruptum fuit, ac veluti fames quædam celestis doctrinæ nos depasta est, quemadmodum expresse videre possumus, veluti in typo parabole depictum prodigum, quia paternis facultatibus in externa regione dilapidatis, siliquis quibus porci pascebantur, saturari cupiebat<sup>22</sup>. Ideoque ad terrenam confugimus, relicto eo quod erat melius, cum potius debuissemus utiliora expetivisse, per quæ certe nunquam superno favore excidissemus, imo vero Dei amicitiam ubertim consecuti fuisset. Lapsi igitur ab iis, quæ nos in bono continerent, Deoque satiarent, qui suapte natura ac vere Dominus est, non amplius auctorem nostrorum bonorum agnovimus. Sed cum discesserimus ex pia vita, tanquam ex terra sancta, 247 et in sædiorem tetrioremque, quæ diabolo parei, quasi detrusi fuerimus, tunc illis similes facti sumus, qui ex Chanaan in Ægyptum commigrarunt, et Pharaonis Ægyptiorumque potestati subjecti, et cultibus diabolicis mirum in modum dediti, nullumque flagitii genus prætermittentes, tanquam in imagine præ se ferunt ipsum Satanam ejusque ministros, quos et deos existimarunt, ab optima quidem cogitatione depulsi, caligine vero ac tenebris ignorantia prædediti. Postquam autem duro atque exitiali domino, Satanæ, inquam, subjecti fuimus, tum luto ac lateribus sumus vexati, hoc est, terrenis atque abominabilibus operibus, quæ non absque sudore peraguntur. Neque enim liberæ sunt a laboribus, etiamsi vanæ sint, hujus mundi occupationes. Porro Satanæ posuit afflictis præfectos operum, quæ ipsi imprimis grata sunt, impuros dæmones sive potestates ipsi subditas, qui multiplicitate afflictionum vi, uniuscujusque mortalium mentem onerarent, veriti, ut arbitror, nequando otioso mentis oculo in Deum erecto servitutis jugum cervicibus suis excuterent. Studiosa enim vehementer est libertatis humana mens. Quod vero Satanæ, atque impuri spiritus pro gloria ac divitiis habeant vanas nostras occupationes, et labores circa carnem, et

<sup>21</sup> Exod. i, 22. <sup>22</sup> Gen. viii, 21. <sup>23</sup> Luc. xv, 16.

terrenarum rerum curam; figurate significat id quod Israelitæ luto ac lateribus coquendis vexati, civitates exstruunt Pharaoni: quod vero odiosi ipsi sint masculi, hoc est, qui ad fortitudinem contendunt, virtutum nimirum. Propemodum autem suffocant omne id quod bellicosum est, voluptatum cœno immergens: admittit vero id quod minime robustum est, et tanquam inutile absque pugna suo jugo subjiciat, non obscure demonstrat quod dicit masculum in aquam abjici debere, femellas autem vivas servandas. Nam ista quæ in oculos occurrunt, ac quasi in conspectu sunt, typi sunt eorum quæ sunt obscuriora magisque remota. Cum itaque nos jam inde a primis parentibus laboraremus peccato, et honorum indigentia gravati essemus, atque immiti fere omnis nequitia principi subjugati, privatisque præsidibus subjecti, immundis, inquam, spiritibus, atque ita ad extremam calamitatem res nostræ pervenissent, **248** nihilque ad summam miseriam atque ærumnas adjici posset, Deus misertus est nostri, eripuitque nos ac salvavit. Quo autem modo, per ea quæ deinceps adjiciuntur, intelligemus. Ea enim quæ de Mose scripta sunt, in typum ac præfigurationem salutis quæ nobis per Christum collata est, afferemus.

4. « Fuit autem quidam, inquit, de tribu Levi, qui accepit uxorem de filiabus Levi, et habuit eam, et in ventre concepit, et peperit masculum. Videntes autem illum elegantem, absconderunt illum mensibus tribus. Quia autem non potuerunt illum amplius abscondere, accepit illi mater ejus fuscillam scirpeam, et linivit eam bitumine et pice, et imposuit pueram in ea, et posuit eam in palude juxta flumen. Et speculabatur soror ejus de longe ut disceret quid accideret illi. Descendit autem filia Pharaonis ut lavaretur ad flumen: et ancillæ ejus gradiebantur super flumen. Et videns arculam in palude, mittens ancillam, accepit illam. Aperiens autem cernit parvulum vagientem in arcula, et miserta est illius filia Pharaonis, et dixit: De infantibus Hebræorum hic. Et dixit soror pueri filia Pharaonis: Vis vocem tibi mulierem quæ nutriet ex Hebræis, et lactabit tibi infantulum? Ait autem illi filia Pharaonis: Vade. Pergens autem puella vocavit matrem pueri. Dixit autem ad illam filia Pharaonis: Serva mihi puerum istum, et lacta mihi illum: ego autem tibi dabo mercedem. Accepit autem mulier infantem, et lactavit illum. Adulto autem puero, attulit illum ad filiam Pharaonis, et factus est illi in filium. Vocavit autem nomen ejus, **Mosen**, dicens, Quoniam ex aqua illi tui <sup>41</sup>. » Postquam enim Deus misericordia affectus est erga mandam, qui tetro et crudeli tyranno serviebat, proprio Filio suo non pepercit, sicut scriptum est <sup>42</sup>; sed eum pro omnibus nobis tradidit. In forma enim existens, et æqualitate ad ipsum ex ipso, et in ipso

καὶ αὐτῷ τῷ Στανᾶξ λελόγισται τε καὶ ἔστιν ὁ εἰκαῖος ἡμῶν περισπασμῶς, καὶ οἱ περὶ σάρκα πόνοι, καὶ σπουδὴ βλέπουσα πρὸς τὰ γεωδέστερα, παραδείξειεν ἂν αἰνιγματωδῶς τὸ πόλις ἐγείρειν τῷ Φαραῶ τοῖς ἐξ Ἰσραὴλ, πηλῶ καὶ πλινθία τρυχομένοις· κτε-  
 εστυγμένον τε ὅτι ποιείται τὸ ἄρσεν, τούτῃσσι, τὸ νε-  
 νευκὸς εἰς ἀνδρῆαν, δῆλον δὲ ὅτι τὴν ἐπ' ἀρεταῖς.  
 Μονονοῦχι δὲ καὶ ἀποπνίγει τὸ μάχιμον τοῖς τῶν  
 ἡδονῶν ἐγκρατεῖς τέλμασιν, προσίεται δὲ τὴ μὴ  
 εὐσθενῆς, καὶ ὡς ἀχρηστον ἀμαχεῖ τοῖς ἰδίους ὑπο-  
 φέρει ζυγοῖς, ἐκδείξειεν οὐκ ἀσυμφανῶς τὸ ῥίπτει-  
 σθαι μὲν δεῖν τὸ ἄρσεν ἐν ὕδασι λέγειν, ζωογονεῖσθαι  
 δὲ τὸ θῆλυ. Τύπος γὰρ ἂν γένοιτο τῶν ἀφανεστέρων  
 τὰ ὡς ἐν ὕψει τε καὶ ἐναργεῖ. Οὐκοῦν ἀνωθὲν τε καὶ  
 ἐκ πατέρων ἡρῶστηκότες τὴν ἀμαρτίαν, καὶ τῆ  
 τῶν ἀγαθῶν ἐνδείξ πεπιεσμένοι, τάχα που καὶ ἀβου-  
 λήτως οἱ τάλανες τῷ τῆς κακίας ἐξέρχοντι Στανᾶξ  
 κατεζύγηθα, καὶ τοῖς τῆς φαυλότητος ἐπιστάταις  
 ὑπενηγέμεθα, φημί δὴ τοῖς ἀκαθάρτοις δαίμοσι, καὶ  
 ἦν ἐν λοισθῶ τοῦ παντὸς ἡθῆ κακοῦ τὰ καθ' ἡμᾶς,  
 ἐκλειοπίτος οὐδεὶν τῶν εἰς ἀβλύτητα καὶ ταλαι-  
 πωρίαν, πλὴν ἡλείε θεός, ἐξελετό τε καὶ σέσωκε.  
 Καὶ τίνα δὴ τρόπον, διὰ τῶν ἐφεξῆς καὶ παρεξυγμέ-  
 των εἰσόμεθα. Παροισομεν γὰρ εἰς εἰκόνα καὶ ὑπο-  
 τύπωσιν τῆς διὰ Χριστοῦ σωτηρίας τὰ ἐπὶ τῷ θεσπε-  
 σίῳ Μωσεῖ γεγραμμένα.